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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce, je tvorba generátoru prostorové sítě fasádní části

konstrukce, která bude následně použita pro výpočet vedení tepla metodou konečných

prvků. Kód generátoru sítě je psán v jazyce C/C++. Výpočet je proveden programem

SIFEL.

Klíčová slova: Síť konečných prvků, Metoda konečných prvků, Nestacionární vedení

tepla, Vrstevnatá konstrukce
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Abstract

The subject of this bachelor thesis is the creation of a generator of the spatial FE mesh of

the facade part of the construction, which will then be used for the calculation of heat

conduction by the finite element method. The mesh generator code is written in C/C++.

The calculation is performed by the SIFEL program.

Keywords: Finite element mesh, Finite element method, Non-stationary heat conduction,

Layered construction

7

Seznam obrázků

Obr. 1: Systém DIAGONAL 2H [4] ............................................................................... 13

Obr. 2: Ukázka 2D topologie - Rozdělení materiálů ...................................................... 18

Obr. 3: Legenda vlastností .............................................................................................. 19

Obr. 4: Ukázka 2D topologie - rozdělení sítě - modře jsou čísla uzlů, červeně čísla

prvků a hrany konstrukce v barvách dle legendy na Obr.3 ............................................. 20

Obr. 5: Provětrávaná fasáda DIAGONAL 2H – rozměry ocelové konstrukce – řez –

převzato z manuálu Knauf [4] - upraveno....................................................................... 21

Obr. 6: Výsledná 3D topologie ....................................................................................... 27

Obr. 7: Výsledná 3D topologie - barevně odlišeny hranové plochy podle legendy na

Obr.3 ............................................................................................................................... 27

Obr. 8: Výsledná 3D topologie - barevně odlišen druh materiálu podle legendy na Obr.3

......................................................................................................................................... 28

Obr. 9: Ukázka systému DIAGONAL 2H na reálné konstrukci před vložením tepelné

izolace [8] ........................................................................................................................ 31

Obr. 10: Ukázka systému DIAGONAL 2H na reálné konstrukci po vložení tepelné

izolace [8] ........................................................................................................................ 31

Obr. 11: Schéma řešené konstrukce – půdorys ............................................................... 32

Obr. 12: Varianta A – Vnější strana konstrukce ............................................................. 34

Obr. 13: Varianta B – Vnější strana konstrukce ............................................................. 35

Obr. 14: Varianta A – Vnější strana konstrukce se skrytou tepelnou izolací ................. 35

Obr. 15: Varianta B – Vnější strana konstrukce se skrytou tepelnou izolací .................. 36

Obr. 16: Varianta A – Vnitřní strana konstrukce ............................................................ 36

Obr. 17: Varianta B – Vnitřní strana konstrukce ............................................................ 37

Obr. 18: Varianta A – Příčný řez konstrukcí v místě uzlu č. 6714 ................................. 37

Obr. 19: Varianta B – Příčný řez konstrukcí v místě uzlu č. 6714 ................................. 38

8

Seznam grafů

Graf 1: Průběh teploty v uzlu 6709 ................................................................................. 38

Graf 2: Průběh teploty v uzlu 6714 ................................................................................. 39

Graf 3: Průběh teploty v uzlu č. 6721 ............................................................................. 39

Graf 4: Průběh teploty v uzlu č. 8405 ............................................................................. 40

Graf 5: Průběh teploty v uzlu č. 8559 ............................................................................. 40

Graf 6: Průběh teploty v uzlu č. 9756 ............................................................................. 41

Graf 7: Průběh teploty v uzlu č. 9763 ............................................................................. 41

9

Seznam tabulek

Tab. 1: Ukázka zapsaných dat 1. sekce 2D topologie ..................................................... 19

Tab. 2: Ukázka zapsaných dat 2. sekce 2D topologie ..................................................... 20

Tab. 3: Algoritmus generování uzlů 1D topologie.......................................................... 23

Tab. 4: Algoritmus generování prvků 1D topologie ....................................................... 24

Tab. 5: Algoritmus pro hledání průsečíků 1D prvků s vrstvami ..................................... 25

Tab. 6: Algoritmus generování uzlů 3D topologie.......................................................... 26

Tab. 7: Algoritmus generování prvků 3D topologie ....................................................... 26

10

Obsah
Seznam obrázků ........................................................................................................ 7

Seznam grafů............................................................................................................. 8

Seznam tabulek ......................................................................................................... 9

Obsah ...................................................................................................................... 10

1. Úvod........................................................................................................................ 11

2. Motivace ................................................................................................................. 12

2.1. Stručná charakteristika provětrávané fasády DIAGONAL 2H....................... 12

2.2. Riziko bodových tepelných mostů ................................................................... 13

3. Popis řešeného problému...................................................................................... 14

3.1. Rovnice nestacionárního vedení tepla ............................................................ 14

3.2. Problém sítě konečných prvků ........................................................................ 16

4. Popis generátoru sítě ............................................................................................. 18

4.1. Generování 2D topologie, popis formátu sítě konečných prvků ..................... 18

4.2. Generování nových vrstev pro tvorbu 3D sítě ................................................ 21

4.3. Generování ocelových prvků ........................................................................... 21

4.4. Hledání průsečíků ocelové konstrukce s jednotlivými vrstvami ...................... 24

4.5. Generování 3D topologie ................................................................................ 25

4.6. Zavěšené uzly .................................................................................................. 28

5. Využití generátoru pro reálné úlohy ................................................................... 31

6. Závěr ...................................................................................................................... 42

Reference: ............................................................................................................... 43

11

1. Úvod
Důvodem pro zateplování budov je snaha o co nejmenší energetickou náročnost budov.

Tyto požadavky určuje norma ČSN 73 0540-2, která stanovuje požadované, doporučené

a doporučené hodnoty pro pasivní budovy součinitele prostupu tepla pro různé části

konstrukce. Požadovaná hodnota součinitele pro stěny (jednovrstvé zdivo) je 0,3

[W/m2·K] a pro pasivní domy 0,18 [W/m2·K] [9]. Abychom mohli splnit tyto hodnoty,

bývá většinou nutné se zabývat návrhem zateplovacího systému. Zateplovací systémy

stěn můžeme rozdělit jako kontaktní a bezkontaktní (provětrávané). U obou těchto

systémů není z konstrukčních důvodů možné zcela předcházet vzniku tepelných mostů,

u kontaktních systémů jsou to zejména hmoždinky, které slouží k připevnění tepelného

izolantu k obvodové konstrukci a prochází nepřerušeně tepelněizolační vrstvou, u

bezkontaktních systémů je to samotná nosná konstrukce tepelněizolační vrstvy, která

bývá většinou ze dřeva nebo kovů.
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2. Motivace
Zlepšování tepelně izolačních vlastností budov a efektivní návrh zateplení jsou

předmětem výzkumu TA ČŘ programu na podporu aplikovaného výzkumu,

experimentálního vývoje a inovací Národního centra kompetence. Konkrétně lze

jmenovat projekt TN01000056 “Centrum pokročilých materiálů a efektivních

budov“ (CAMEB) v programu číslo NCK 1 (STA02018TN010). Zde se v rámci dílčího

projektu TN01000056/13 "Simulace, testy a digitalizace pro Stavebnictví 4.0" (STD 4.0)

řeší téma "Optimalizace konstrukce provětrávané či neprovětrávané lehké fasády a

posouzení tepelně technických vlastností izolačních materiálů"

Společnost Knauf Insulation s. r. o., výrobce systémů provětrávané fasády DIAGONA

2H, která spolufinancuje tento projekt, má zájem o výpočetní nástroj pro optimalizaci

tohoto typu zateplení. Předmětem této bakalářské práce je tvorba generátoru sítě

provětrávané fasády DIAGONAL 2H z portfolia této společnosti a tvorba modelu

transportu tepla touto fasádou, přičemž společnost Knauf Insulation s. r. o., je

potenciálním uživatelem výsledků získaných v rámci této bakalářské práce.

2.1. Stručná charakteristika provětrávané fasády DIAGONAL 2H
DIAGONAL 2H je systémové řešení provětrávaného zateplení fasády od společnost

Knauf Insulation s. r. o. Hlavní nosnou část tvoří ocelové diagonály spojené L profily,

mezi nimiž se nachází tepelná izolace. Jednotlivé prvky jsou:

• Ocelové diagonální prvky – jsou z jedné strany přichyceny do nosné konstrukce

stěny v předepsaných roztečích, následně jsou ohnuty a do požadovaného tvaru,

tak aby vymezily prostor pro tepelnou izolaci.

• Pomocné L profily – slouží ke spojení jednotlivých diagonálních prvků a tvoří

rošt pro tepelnou izolaci.

• Tepelná izolace MINERAL PLUS – Desky z minerální vlny, které se vkládají do

nosné konstrukce z ocelových diagonál a L profilů.


[…]


průběh teploty v lednu v lokalitě Prahy, koeficient přestupu tepla 25 W/(m2·K), dále pro

vnitřní stranu konstrukce byla stanovena teplota interiéru 21 °C a koeficient přestupu

tepla 7,69 W/(m2·K).

Počáteční podmínky byly stanoveny následovně:

Počáteční teplota pro vrstvu tepelné izolace by předepsána konstantně po celé tloušťce

s hodnotou 10 °C, pro vrstvu cihel konstantně po celé tloušťce s hodnotou 15 °C a pro

vrstvu omítky na straně interiéru konstantně po celé tloušťce s hodnotou 19 °C

Počáteční a okrajové podmínky byly stanoveny stejné pro obě varianty.

Následující grafické obrázky (Obr. 12 – Obr. 19) zobrazují průběh teploty na konstrukci

17. ledna:

Obr. 12: Varianta A – Vnější strana konstrukce
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Obr. 13: Varianta B – Vnější strana konstrukce

Obr. 14: Varianta A – Vnější strana konstrukce se skrytou tepelnou izolací
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Obr. 15: Varianta B – Vnější strana konstrukce se skrytou tepelnou izolací

Obr. 16: Varianta A – Vnitřní strana konstrukce
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Obr. 17: Varianta B – Vnitřní strana konstrukce

Obr. 18: Varianta A – Příčný řez konstrukcí v místě uzlu č. 6714
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Obr. 19: Varianta B – Příčný řez konstrukcí v místě uzlu č. 6714

Následující grafy znázorňují průběh teplot v čase v daných uzlech konstrukce. Vždy

dochází k porovnání stejných uzlů v obou variantách konstrukce. Poloha uzlů je

znázorněna na výše uvedených obrázcích č. 12,14,16.

Graf 1: Průběh teploty v uzlu 6709

Uzel č. 6709 se nachází na vnější straně konstrukce. Z grafu je patrné, že pro obě varianty

je průběh teplot na vnější straně totožný.
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Graf 2: Průběh teploty v uzlu 6714

Uzel č. 6714 se nachází na hranici vrstev cihel a tepelné izolace. Ocelová konstrukce se

nachází velmi blízko k tomuto uzlu. Rozdíl v průběhu teplot při srovnání obou variant je

přibližně 1-2 °C

Graf 3: Průběh teploty v uzlu č. 6721

Uzel č. 6721 se nachází na vnitřní straně konstrukce. Z grafu plyne, že rozdíl teplot je

zanedbatelný.
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Graf 4: Průběh teploty v uzlu č. 8405

Uzel č. 8405 se nachází na rohu celé konstrukce na hranici vrstev cihel a tepelné izolace.

V této části konstrukce se poblíž nenachází žádné ocelové prvky, které by prostupovaly

tepelněizolační vrstvou, přesto je zde nepatrné snížení teploty ve variantě A oproti

variantě B

Graf 5: Průběh teploty v uzlu č. 8559

Uzel č. 8559 se nachází v rohu celé konstrukce na vnitřní straně. Tato oblast je

potencionálně riziková z hlediska kondenzace vodní páry. Rozdíl teplot je však

zanedbatelný.
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Graf 6: Průběh teploty v uzlu č. 9756

Uzel č. 9756 se nachází na hranici vrstev cihel a tepelné izolace. Oproti uzlu č.6714 se

nenachází v blízkosti ocelové diagonály. Z grafu plyne, že rozdíl v průběhu teplot je

zanedbatelný.

Graf 7: Průběh teploty v uzlu č. 9763

Uzel č. 9763 se nachází na vnitřní straně konstrukce. Stejně jako v uzlu č. 6721 je rozdíl

teplot zanedbatelný.
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6. Závěr
Předmětem této bakalářské práce byla tvorba generátoru 3D sítě podle zadaných

parametrů z 2D topologie a 1D topologie kovové nosné konstrukce systému DIAGONAL

2H. Z důvodu nepřerušeného průchodu kovových diagonál tepelněizolační vrstvou, by

mohlo docházet k poklesu teplot na interiérové straně a s tím možné riziko kondenzace

vodní páry a možný vznik plísní. Z tohoto důvodu bylo nutné znát podrobné rozložení

teplot ve 3D.

Generátor 3D sítě byl vytvořen s využitím konceptu zavěšených uzlů pro ocelovou

konstrukci pro snížení počtu neznámých. Celý generátor byl napsán v jazyce C++.

Vypočet byl proveden na zděné konstrukci z broušených pálených cihel Porotherm 30

Profi tloušťky 300 mm s využitím zateplení systémem s provětrávanou vzduchovou

mezerou DIAGONAL 2H. Ve výpočtu bylo ověřeno, že pro tuto skladbu konstrukce

vlivem ocelové nosné konstrukce, která nepřerušovaně prochází tepelněizolační vrstvou,

k vzniku tepelných mostů nedochází.

Předmětem další práce bude rozšíření generátoru sítě i pro jiné varianty konstrukce,

zejména W112 a jiné typy stěn s kovovou podkonstrukcí od společnosti KNAUF. Tyto

konstrukce byly použity v centru UCEEB na experimentální stavbě, která je celkem

podrobně monitorována, tudíž by bylo případně možné porovnat vypočtené hodnoty s

měřením.
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Použitý software:

Vytvořený software pro generování sítě je k dispozici na CD nosiči u vytištěné práce.

SIFEL – je open source počítačový kód pro řešení úloh metodou konečných prvků,

vyvíjeny na katedře mechaniky Fakulty stavební ČVUT v Praze

http://mech.fsv.cvut.cz/~sifel/.
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MeshEditor - 3D grafický editor pro síť konečných prvků.

GiD 11 – komerční software pro grafické zobrazování výsledků v oblasti numerických

simulací

https://www.gidsimulation.com/.

Microsoft Visual Studio 2019 – je vývojové prostředí pro jazyk C++

https://visualstudio.microsoft.com/cs/.