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Cílem bakalářské práce „Model vedení tepla fasádním panelem“ je vytvoření generátoru

3D sítě konečných prvků pro numerický model fasádního systém Knauf Insulation, s.r.o.

Generátor sítě se zaměřuje na nosnou ocelovou konstrukci zateplovacího systému, jež slouží k

připevnění tepelného izolantu k nosné konstrukci a může být problematickou částí z hlediska

vzniku tepelných mostů. Vytvořená síť konečných prvků tvoří základ numerického modelu

pro tepelnětechnickou analýzu obvodového pláště pomocí softwarového balíku SIFEL

vyvíjeného na Katedře mechaniky Fakulty stavební ČVUT v Praze. Prezentovaný generátor

využívá a rozšiřuje některé funkce programu SIFEL.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Po krátkém úvodu je ve druhé kapitole stručně popsána

problematika fasádních zateplovacích systémů. Třetí kapitola nastiňuje problém

nestacionárního vedení tepla a jeho numerické řešení pomocí metody konečných prvků. Ve

čtvrté hlavní kapitole je pozornost věnována generátoru 3D sítě vycházející z dvojrozměrné

sítě vytvořené implementovaným generátorem v programu SIFEL. 2D síť obvodového pláště

je jednoduchým avšak účinným způsobem rozšířena na trojrozměrnou, do které je vytvořena

nezávislá síť prvků ocelové nosné konstrukce. Ta je se sítí pláště svázána pomocí tzv.

zavěšených uzlů. Tento způsob „svázání“ obou sítí se jeví velmi efektivní a účinný právě pro

různé typy konečných prvků jako v tomto případě, ve kterém je ocelová konstrukce

modelována jednorozměrnými, tzv. tyčovými, prvky a fasáda je modelována trojrozměrnými

prvky – šestistěny. V následující páté kapitole je uveden příklad použití generátoru sítě v

numerické analýze nestacionárního vedení tepla rohovou částí obvodového pláště během

jednoho roku se zaměřením na zimní měsíce, kdy se nejvíce projevuje možný efekt tepelných

mostů. Jsou zde porovnány výsledky dvou analýz - fasády s ocelovou nosnou konstrukcí a

idealizované konstrukce – fasády bez ocelové konstrukce. V závěrečné kapitole jsou shrnuty

hlavní výsledky práce.

Bakalářská práce je přehledná a výstižná. Je napsaná věcně a srozumitelně, tematicky je

úzce zaměřena. Obrázky, grafy a uvedené tabulky jsou přehledné a dobře vystihují a doplňují

řešenou problematiku. Zdrojový kód generátoru sítě je přiložen na CD nosiči. Použité
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reference jsou v práci náležitě citovány. Zde lze doporučit číslování citací od první použité v

textu. V textu se vyskytuje minimum chyb a překlepů, které nijak nesnižují úroveň práce.

Za hlavní přínos bakalářské práce považuji vytvořený generátor sítě s využitím tzv.

zavěšených uzlů (angl. hanging nodes) spojujících sítě dvou různých typů. Toto řešení se jeví

jako velmi efektivní a použitelné i pro jiné konstrukce (např. předpínací kabely u mostních

konstrukcí). Velmi oceňuji autorovo zvládnutí základů problematiky metody konečných a

programovacího jazyka C++ ve velmi krátkém čase.

Dle mého názoru je bakalářská práce aktuální a po odborné stránce přesahuje úroveň

bakalářského studia. Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně

(A). Po složení státní zkoušky doporučuji udělit panu Aleši Pilařovi titul Bc.

Při rozboru bakalářské práce vyvstalo několik otázek a komentářů, které však nesnižují

kvalitu práce:

1) Ve 4. kapitole je zmíněn program SIFEL. Bylo by vhodné stručně popsat tento software

ihned a ne až v další kapitole.

2) Subtilní ocelová konstrukce je modelována 1D prvky umístěnými v 3D oblasti. Jak by

byla modelována masivní nosná ocelová konstrukce? Lze použít koncept zavěšených uzlů?

3) V práci je popsán výpočet hodnoty veličiny (teploty) pomocí zavěšených uzlů užitím

aproximačních funkcí. Jakým způsobem přispívají prvky vložené sítě ocelové konstrukce

pomocí zavěšených prvků do matice vodivosti konstrukce nebo do matice kapacity

konstrukce?

4) Byla ve výpočtu vedení tepla v 5. kapitole uvažována odvětrávaná fasáda? Případně jak

byly k tomuto upraveny okrajové podmínky?

V Praze dne 3. 6. 2022

Ing. Tomáš Krejčí, Ph.D.

2

Oponentský posudek bakalářské práce